
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR GERAL
Fernando Dilmar Bitencourt

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antonio Brandalise

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA GERAL DE ENSINO
Filomena Barbosa Rodrigues Mendes

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Marion Schmidt

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS __________________________________ 04

PORTARIAS______________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 06

RESOLUÇÕES____________________________________________ 08

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 09

DIÁRIAS_________________________________________________ 10

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 11

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE OUTUBRO ___________________ 17

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE OUTUBRO

01
Dia Internacional 
da Terceira Idade

Dia de Santa 
Terezinha

Dia do Vendedor

03
Dia Mundial do 
Dentista

Dia do Petróleo 
Brasileiro

Dia das Abelhas

04
Dia da Natureza

Dia do Cão

Dia do Poeta

Dia de São 
Francisco de Assis

05
Dia das Aves

Dia Mundial dos 
Animais

07
Dia do Compositor

08
Dia do Nordestino

10
Semana da Ciência 
e Tecnologia

11
Dia do Deficiente 
Físico

Dia do Teatro 
Municipal

12
Dia de Nossa 
Senhora Aparecida

Dia da Criança

Dia do Atletismo

Dia do Engenheiro 
Agrônomo

Dia do Mar

Dia do 
Descobrimento da 
América

Dia Nacional da 
Leitura

13
Dia do Terapeuta 
Ocupacional

Dia do 
Fisioterapeuta

14
Dia Nacional da 
Pecuária

15
Dia do Normalista

Dia do Professor

16
Dia Mundial da 
Alimentação

Dia da Ciência e 
Tecnologia

Dia do 
Anestesiologista

17
Dia da Indústria 
Aeronáutica 
Brasileira

Dia do Eletricista

18
Dia do Médico

Dia do Estivador

Dia do Securitário

Dia do Pintor

19
Dia do Profissional 
da Informática

20
Dia Internacional 
do Controlador de 
Tráfego Aéreo

Dia do Arquivista

23
Dia da Aviação e do 
Aviador

24
Dia das Nações 
Unidas – ONU

25
Dia da Democracia

Dia do Dentista 
Brasileiro

Dia do Sapateiro

28
Dia de São Judas 
Tadeu

Dia do Funcionário 
Público

29
Dia Nacional do 
Livro

30
Dia do Balconista

Dia do Comerciário

31
Dia das Bruxas – 
Halloween

Dia da Reforma 
Luterana

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 34, DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

I  –  Nomear  os  servidores  Marcos  Collares  Machado  Bina  de  Souza, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE  nº  1673794,   representante  do  corpo  docente;  Vilmar  Frarão  Junior, 
ocupante  do  cargo  de  Assistente  Administrativo,  Matrícula  SIAPE  nº  1754746, 
representante  dos  técnicos  administrativos  e  o  aluno  Estiver  Domer  da  Silva, 
representante do corpo discente , para integrarem a Comissão Eleitoral Local do 
Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

II – Nomear o aluno Fabiano Fiorelli, representante do corpo discente, como 
membro da Comissão Eleitoral Central do Instituto Federal Catarinense.

III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 35, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010,

Resolve:

I  –  Designar  os  servidores  estáveis,  RODENEI  BELLO  PEDROSO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 382017;  UBIRATAN RONALDO 
FREITAS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 381688 e  LEANDRO 
CERVO,  Auxiliar  de Nutrição e Dietética,  Matrícula SIAPE nº  1095040,  todos da 
Universidade  Federal  de  Santa  Maria,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
comporem Comissão responsável por instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
no  IFC  Campus Videira,  conforme  informações  constantes  no  Processo  nº 
23000.095864/2010-87.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 5



ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 01 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve: 

DESIGNAR os servidores  FILOMENA BARBOSA RODRIGUES MENDES, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1577561; 
VERA REGINA MAZURECK, Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE 
nº  1757296   e  ALEXANDRE  VANZUITA,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais, 
Matrícula  SIAPE  nº  1764188,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem 
comissão responsável pela elaboração do projeto do primeiro Evento em Ensino, 
Pesquisa e Extensão do IFC Campus Videira com realização prevista para o mês de 
Outubro de 2012.

A Comissão deverá encaminhar o projeto por escrito e em meio eletrônico à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração, até 
o dia 17/12/2010.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 21 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve: 

PRORROGAR  para  a  data  de  22  de  Outubro  de  2010,  a  pedido  do 
presidente da comissão, Diego Alan Pereira, designado pela Ordem de Serviço nº 27 
de 02 de Setembro de 2010, o prazo para a entrega do Projeto da Rede Estruturada 
do IFC Campus Videira.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 6



ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve: 

DESIGNAR  os  servidores  RICARDO  KERSCHBAUMER,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759216;  LUIS 
FERNANDO POZAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº  1759816;   MAURO ANDRÉ PAGLIOSA,  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759768;  ROBERTA  PASQUALLI, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759300 e 
VERA REGINA MAZURECK, Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE 
nº 1757296, para constituírem, sob a presidência do primeiro, Comissão responsável 
pela  elaboração  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Superior  de  Engenharia  de 
Controle e Automação do IFC Campus Videira.

A Comissão deverá  encaminhar  o  referido  Projeto  por  escrito  e  em meio 
eletrônico à Direção Geral do Campus até a data de 31 de março de 2011.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, 

Resolve: 

DESIGNAR  as  servidoras  KARIN  REGINA  LISBÔA  CHAPIEWSKI, 
Bibliotecária/Documentalista,  Matrícula  SIAPE  nº  1760135; SAMANTHA  VANIN 
FELCHILCHER,  Auxiliar  de  Biblioteca,  Matrícula  SIAPE  nº  1754415;  SONARA 
REGINA PUCCI, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1786650 e VERÔNICA 
DE ANDRADE,  Auxiliar  de Biblioteca,  Matrícula  SIAPE nº  1786630,  para,  sob a 
presidência  da  primeira,  comporem  Comissão  responsável  pela  atividade  de 
apresentação  das  atividades  e  do  funcionamento  do  Sistema  Pergamun e  pela 
divulgação do Regulamento da Biblioteca do IFC  Campus Videira e do  Campus 
Avançado de Luzerna.

Essas atividades deverão ser realizadas semestralmente com todas as novas 
turmas que ingressarem no Campus.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 7



RESOLUÇÕES

Resolução Ad Referendum n° 001/2010/Direção Geral/01/10/2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  DOU  de 
16/03/010, resolve:

Art. 1º - APROVAR o documento nomeado “Regulamento da Biblioteca do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira 
e Campi Avançados”.

Art.  2º  -  APROVAR  o  documento  nomeado  “Manual  de  Normas  e 
Procedimentos Acadêmicos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Campus Videira e Campi Avançados”.

Art.  3º  -  APROVAR  o  documento  nomeado  “Regulamento  Disciplinar  do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira 
e Campi Avançados”.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 8



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS
IFC CAMPUS VIDEIRA

ANO 2010

MÊS

VEÍCULOS
Total (km) 

do Mês Média diáriaParati
Placa MFV 

8819

Fiesta
Placa ENM 

6357

Parati
Placa MIG 

0556

JAN Total Mês 0 0 0 0 0

FEV Total Mês 0 0 0 0 0

MAR Total Mês 2899 km 478 km 0 3377 km 146,83 km/dia

ABR Total Mês 393 km 2362 km 0 2755 km 137,75 km/dia

MAI Total Mês 2389 km 3851 km 0 6240 km 297,14 km/dia

JUN Total Mês 1331 km 2233 km 0 3564 km 169,71 km/dia

JUL Total Mês 1111 km 2858 km 0 3969 km 180,40 km/dia

AGO Total Mês 2456 km 3114 km 404 km 5974 km 271,54 km/dia

SET Total Mês 2051 km 4698 km 1775 km 8524 km 405,90 km/dia

OUT Total Mês 1028 km 2568 km 2271 km 5867 km 293,35 km/dia

NOV Total Mês

DEZ Total Mês

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 9



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA

Nº Nº 
PCD

NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA 
DIÁRIA

DESTINO SAÍDA RETORNO QTDE TOTAL A 
RECEBER

DEPTO 
SOLIC.

01 0028

97/10

Larissa Maas Participar na XVII 

FISP – Feira 

Internacional de 

Segurança e 

Prevenção.

São Paulo

SP

06 de 

Out. de 

2010

08 de Out. 

de 2010

2,5 R$ 531,45 DDE

02 0026

90/10

Filomena 

Barbosa 

Rodrigues 

Mendes

Participação no 

Projeto de Criação do 

Curso Técnico de 

Eletroeletrônica.

Blumenau 

SC

03 de 

Out. de 

2010

05 de Out. 

de 2010

2,5 R$ 596,11 DDE

03 0026

91/10

Sheila Carletto Levar processos de 

Licitação e Programas 

de Trabalho até a 

Reitoria do IFC.

Blumenau 

SC

05 de 

Out. de 

2010

06 de Out. 

de 2010

1,5 R$ 237,86 DAP

04 0026

94/10

Rodrigo Rene 

Menegazzo

Participar do Curso de 

Administração de 

Sistemas Linux.

Brasília

DF

17de 

Out. de 

2010

23 de Out. 

de 2010

6,5 R$ 

1.447,81

DAP

05 0027

25/10

Manassés 

Ribeiro

Participar do 

Congresso Brasileiro 

de Radiologia 2010 – 

DICOM.

Rio de 

Janeiro

RJ

08de 

Out. de 

2010

13 de Out. 

de 2010

4,5 R$ 

1.187,22

DDE

06 0027

77/10

Juliano 

Elesbão 

Rathke

Participação em curso 

de rebobinagem de 

motores elétricos e 

transformadores.

Criciúma

SC

16de 

Out. de 

2010

21 de Out. 

de 2010

5,5 R$ 

1.013,23

DDE

07 0027

78/10

Andreia da 

Silva Bez

Comparecimento ao 

IFC – Campus Videira 

para colaborar na 

implantação, como 

facilitadora, do Módulo 

II do Curso de 

Socialização e 

Capacitação dos 

Servidores.

Videira

SC

12de 

Out. de 

2010

15 de Out. 

de 2010

3,5 R$ 565,26 DDE

08 0027

84/10

Lenoir Vieira 

Souza

Comparecimento ao 

IFC – Campus Videira 

para colaborar na 

implantação, como 

facilitadora, do Módulo 

II do Curso de 

Socialização e 

Capacitação dos 

Servidores.

Videira

SC

12de 

Out. de 

2010

15 de Out. 

de 2010

3,5 R$ 564,60 DDE

        

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 10



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO 
DO 

PROCESSO

NÚMERO 
DO 

EMPENHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
OBJETO ADQUIRIDO

DATA DE 
EMISSÃO

VALOR 
(R$)

FORNECEDOR
JUSTIFICA-

TIVA

23000.0957
04/2010-38

2010NE9
00209

339030

AQUISIÇÃO DE GÁS ARGÔNICO 
PARA USO EM EQUIPAMENTO 

ESPECTRÔMETRO DE EMISSÃO 
ÓTICA  PROCESSO ORIGEM: 

2010DI00050 

01/10/10 1025,00

WHITE MARTINS 
GASES 

INDUSTRIAIS 
LTDA 

Dispensa 
de 

Licitação. 
Lei 

8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00210

339030

 MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016 

01/10/10 7444,06
JOÃO PAULO 

MINAS SOARES 
ELETRÔNICA

Pregão

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00211

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 4703,55

L.H.GONCALVES 
COMPONENTES 
ELETRÔNICOS – 

EPP

Pregão

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00212

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 4217,50

J.C.A. DE LIMA - 
COMPONENTES 
ELETRÔNICOS – 

EPP

Pregão

23145.0747
41/2010-11

2010NE9
00213

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 464,67
FICAPOCOS 

FIOS & CABOS 
LTDA

Pregão

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00214

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 2359,04
FERRAMENTAS 
BONAMARCK 

LTDA-ME
Pregão

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00215

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 2909,38

CENTROFIX DE 
NITERÓI 

COMÉRCIO DE 
PARAFUSO 
LTDA EPP

Pregão

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00216

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 152,49 J. J. VITALLI Pregão

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00217

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 1100,35 K DE T H AGRA Pregão

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00218

339030 MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 

01/10/10 1354,60 ELETROLAMP 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇ

Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 11



E MECÂNICA DE LUZERNA 
PROCESSO ORIGEM: 

2010PR00016
ÕES LTDA

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00219

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 607,00

COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E 
MATERIAIS 

PEREIRA LTDA

Pregão

23000.0747
41/2010-11 

2010NE9
00220

339030

MATERIAL PARA AULAS 
PRÁTICAS PARA O CURSO DE 

ELETROELETRÔNICA DE VIDEIRA 
E MECÂNICA DE LUZERNA 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00016

01/10/10 271,95

CASPERFER 
MÁQUINAS, 

FERRAMENTAS 
E 

EQUIPAMENTOS

Pregão

23087.0037
93/2009-58

2010NE9
00221

449052
AQUISIÇÃO DE ESTANTES PARA 

A BIBLIOTECA  PROCESSO 
ORIGEM: 05002162009

01/10/10 36315,6

METALPOX 
INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA

Pregão

23145.0004
76/2009-48

2010NE9
00222

449052

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (USO DIDÁTICO) 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA. 

PROCESSO ORIGEM: 
05000772009

05/10/10 4040,00

 MOSAICO 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 

ELETRO 
ELETRÔNICO 

LTDA ME

Pregão

23145.0006
48/2009-83

2010NE9
00223

449052

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (USO DIDÁTICO) 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA 

PROCESSO ORIGEM: 
05000032010

05/10/10 27000,0

 ELTRONICS 
COMÉRCIO E 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO LTDA

Pregão

23145.0006
48/2009-83

2010NE9
00225

449052

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (USO DIDÁTICO) 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA 

PROCESSO ORIGEM: 
05000032010

06/10/10 21600

 ELTRONICS 
COMÉRCIO E 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO LTDA

Pregão

23145.0006
48/2009-83

2010NE9
00226

449052

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (USO DIDÁTICO) 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA 

PROCESSO ORIGEM: 
05000032010

06/10/10 1200,00

COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E 
MATERIAIS 

PEREIRA LTDA

Pregão

23145.0004
76/2009-48

2010NE9
00227

449052

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (USO DIDÁTICO) 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA. 

PROCESSO ORIGEM: 
05000772009

06/10/10 15343,4

 RAISA 
PRODUTOS 

ELETRÔNICOS 
LTDA

Pregão

23058.0028
25/2010-89 

2010NE9
00228

449052

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (USO DIDÁTICO) 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA 

PROCESSO ORIGEM: 
05000052010

06/10/10 1500,00
EXSTO 

TECNOLOGIA 
LTDA

Pregão

23000.0957
47/2010-13

2010NE9
00229

339039

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 

UM ESPECTÔMETRO E 
TREINAMENTO OPERACIONAL 

NO EQUIPAMENTO PARA O IFC - 
CAMPUS AVANÇADO DE 

LUZERNA.  PROCESSO ORIGEM: 
2010IN00003

13/10/10 7808,00

SHIMADZU DO 
BRASIL 

COMÉRCIO 
LTDA.

Inexigível 
Art. 25/01 
Lei 8666 
de 93, 

Inciso I.

23053.0007
70/2009-89 

2010NE9
00231

449052

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (BANCADA DE 

TREINAMENTO 
MULTIDISCIPLINAR) PARA O IFC - 
CAMPUS VIDEIRA.  PROCESSO 

ORIGEM: 05001272009

19/10/10 57400,0
 FESTO BRASIL 

LTDA Pregão

23053.0008
16/2009-60

2010NE9
00232

449052  AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (TACÔMETRO 

19/10/10 400,00 N.H.NETO – 
COMÉRCIO DE 

Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 12



DIGITAL) PARA O IFC - CAMPUS 
VIDEIRA).  PROCESSO ORIGEM: 

05001382009

INSTRUMENTOS 
DE MEDIÇÃO – 

EPP

23000.0958
41/2010-72 

2010NE9
00233

339039

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE 

TEXTO EM JORNAL - AVISO DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
0024/2010. PROCESSO ORIGEM: 

2010DI00052

20/10/10 412,80

RBS - ZERO 
HORA EDITORA 
JORNALÍSTICA 

S.A.

Dispensa 
de 

Licitação. 
Lei 

8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

23000.0746
82/2010-72

2010NE9
00234

339030

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL - 
GASOLINA COMUM PARA O IFC - 
CAMPUS VIDEIRA.  PROCESSO 

ORIGEM: 2010PR00001
21/10/10 1039,44

AUTO POSTO 
DE 

COMBUSTÍVEL 
VIDEIRENSE 

LTDA

Pregão

23000.0746
82/2010-72

2010NE9
00235

339030

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL - 
GASOLINA COMUM PARA O IFC - 

CAMPUS AVANÇADO DE 
LUZERNA. PROCESSO ORIGEM: 

2010PR00001

21/10/10 271,69
AUTO POSTO 

PLATANO LTDA Pregão

23000.0958
42/2010-17

2010NE9
00236

339030

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO DE UM 
VEÍCULO DA MARCA FORD EM 

GARANTIA, PARA O IFC - 
CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 

ORIGEM: 2010DI00053

21/10/10 190,29
MAGAVEL 

MAGARINOS 
VEÍCULOS LTDA

Dispensa 
de 

Licitação. 
Lei 

8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

23000.0958
63/2010-32

2010NE9
00244

339039

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE 

TEXTO EM JORNAL - AVISO DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
0030/2010. PROCESSO ORIGEM: 

2010DI00054

26/10/10 516,00

RBS - ZERO 
HORA EDITORA 
JORNALÍSTICA 

S.A.

Dispensa 
de 

Licitação. 
Lei 

8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

23000.0747
71/2010-19

2010NE9
00245

339039

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE TELEFONIA 
FIXA PARA O IFC - CAMPUS 

VIDEIRA. PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00027

26/10/10 5441,23
BRASIL 

TELECOM S/A Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00246

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 11001,6
RAMALIVROS 

DISTRIBUIDORA 
LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00247

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 28500,5

 A PÁGINA 
DISTRIBUIDORA 

DE LIVROS 
LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00248

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 6746,27
SUPERPEDIDO 

COMERCIAL 
S.A. 

Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00249

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 6065,71

AGROLIVROS – 
EDIÇÃO E 

COMÉRCIO DE 
LIVROS LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00250

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 3423,49

EDIÇÕES 
VÉRTICE - 
EDITORA E 

DISTRIBUIDORA 
DE LIVROS 

LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00251

449052 AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 6960,10 LIVRARIAS 
MOHR LTDA ME

Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 13



23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00252

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 9137,41

 DE OLHO NO 
LIVRO 

DISTRIBUIDORA 
LTDA. - EPP

Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00253

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 29023,5
BOOKS ONLINE 
DISTRIBUIDORA 

LTDA
Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00254

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 4588,50
J.P.CAVEDON 

SOARES Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00255

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 6990,86
BASTOS 

COMÉRCIO DE 
LIVROS LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00256

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 3756,23
EUNICE MARIA 

GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - ME

Pregão

23000.0747
49/2010-79 

2010NE9
00257

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010PR00011

27/10/10 19508,2

DISTRIBUIDORA 
CURITIBA DE 

PAPÉIS E 
LIVROS  S/A

Pregão

23000.0990
23/2009-13

2010NE9
00258

449052

AQUISIÇÃO DE SERVIDOR DE 
REDE (MATERIAL PERMANENTE) 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA.

PROCESSO ORIGEM: 
05000012009

27/10/10 32000,0
HIGH TECH 

INFORMÁTICA 
LTDA ME

Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00259

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 740,00
RAMALIVROS 

DISTRIBUIDORA 
LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00260

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 3035,90

 A PÁGINA 
DISTRIBUIDORA 

DE LIVROS 
LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00261

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 113,54
SUPERPEDIDO 

COMERCIAL 
S.A. 

Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00262

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 159,14

AGROLIVROS – 
EDIÇÃO E 

COMÉRCIO DE 
LIVROS LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00263

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 229,60

EDIÇÕES 
VÉRTICE - 
EDITORA E 

DISTRIBUIDORA 
DE LIVROS 

LTDA

Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00264

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 485,00
LIVRARIAS 

MOHR LTDA ME Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00265

449052 AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 1926,76 BOOKS ONLINE 
DISTRIBUIDORA 

LTDA

Pregão

23000.0747 2010NE9 449052 AQUISIÇÃO DE ACERVO 28/10/10 178,90 BASTOS Pregão

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 14



49/2010-79 00266

BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 
O IFC - CAMPUS VIDEIRA.

PROCESSO ORIGEM: 
05000112010

COMÉRCIO DE 
LIVROS LTDA

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00267

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 1006,74

DISTRIBUIDORA 
CURITIBA DE 

PAPÉIS E 
LIVROS  S/A

Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00268

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 358,78
J.P.CAVEDON 

SOARES

Pregão

23000.0747
49/2010-79

2010NE9
00269

449052

AQUISIÇÃO DE ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO (ADITIVO) PARA 

O IFC - CAMPUS VIDEIRA.
PROCESSO ORIGEM: 

05000112010

28/10/10 40,70

 DE OLHO NO 
LIVRO 

DISTRIBUIDORA 
LTDA. - EPP

Pregão

60200. 
000242/200

9-15 

2010NE9
00270

449052

AQUISIÇÃO DE FURADEIRA DE 
BANCADA (MATERIAL 

PERMANENTE) PARA O IFC - 
CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 

ORIGEM: 05000662009

28/10/10 276,00

 PLAMAX 
COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 

LTDA

Pregão

23000.0747
54/2010-81

2010NE9
00271

339037

 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO PARA O IFC - 
CAMPUS VIDEIRA E CAMPUS 

AVANÇADO DE LUZERNA. 
PROCESSO ORIGEM: 

2010PR00021

29/10/10 19200,0
RITNA 

SERVIÇOS LTDA 
– EPP

Pregão

23000.0747
50/2010-01

2010NE9
00272

339037

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA. 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00017

29/10/10 4400,00
RITNA 

SERVIÇOS LTDA 
– EPP

Pregão

23000.0747
52/2010-92

2010NE9
00273

339037

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA. 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00019

29/10/10 1783,35
RITNA 

SERVIÇOS LTDA 
– EPP

Pregão

230000.074
751/2010-

48

2010NE9
00274

339037

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TELEFONISTA 
PARA O IFC - CAMPUS VIDEIRA. 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00018

29/10/10 3010,00
 ADSERVI 

SERVIÇOS 
ESPECIAIS LTDA

Pregão

23000.0747
58/2010-60

2010NE9
00275

339037

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO 
PARAO IFC - CAMPUS VIDEIRA. 

PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00023

29/10/10 1492,92
LB - COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
LTDA ME

Pregão

23000.0747
57/2010-15 

2010NE9
00276

339037

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE 

MANUTENÇÃO PREDIAL PARA O 
IFC - CAMPUS VIDEIRA E 
CAMPUS AVANÇADO DE 

LUZERNA. PROCESSO ORIGEM: 
2010PR00022

29/10/10 5560,00
 ADSERVI 

SERVIÇOS 
ESPECIAIS LTDA

Pregão

23000.0958 2010NE9 339039 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 29/10/10 320,00 IPTUR Dispensa 

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 15



84/2010-58 00277

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

PARA VISITA TÉCNICA DO CURSO 
DE AGROPECUÁRIA PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010DI00055

TRANSPORTE 
ESCOLAR LTDA 

de 
Licitação. 

Lei 
8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

23000.0958
85/2010001

2010NE9
00278

339039

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA VEICULAÇÃO DE 

ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS EM 
EMISSORAS  DE RÁDIO E TV DA 

REGIÃO MEIO OESTE 
CATARINENSE PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010DI00056

29/10/10 450,00
 RÁDIO VIDEIRA 

LTDA

Dispensa 
de 

Licitação. 
Lei 

8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

23000.0958
85/2010001

2010NE9
00279

339039

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA VEICULAÇÃO DE 

ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS EM 
EMISSORAS  DE RÁDIO E TV DA 

REGIÃO MEIO OESTE 
CATARINENSE PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010DI00056

29/10/10 405,00
 RÁDIO VALE DO 

CONTESTADO 
LTDA

Dispensa 
de 

Licitação. 
Lei 

8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

23000.0958
85/2010001

2010NE9
00280

339039

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA VEICULAÇÃO DE 

ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS EM 
EMISSORAS  DE RÁDIO E TV DA 

REGIÃO MEIO OESTE 
CATARINENSE PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010DI00056

29/10/10 720,00

RÁDIO 
SOCIEDADE 

CATARINENSE 
LTDA

Dispensa 
de 

Licitação. 
Lei 

8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

23000.0958
85/2010001

2010NE9
00281

339039

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA VEICULAÇÃO DE 

ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS EM 
EMISSORAS  DE RÁDIO E TV DA 

REGIÃO MEIO OESTE 
CATARINENSE PARA O IFC - 

CAMPUS VIDEIRA. PROCESSO 
ORIGEM: 2010DI00056

29/10/10 360,00
 RÁDIO 

CAPINZAL LTDA

Dispensa 
de 

Licitação. 
Lei 

8.666/93, 
Art. 24, 
Inciso II.

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 16



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE OUTUBRO

Jonatan Rafael Rakoski Zientarski...... 15
Daniel Fachini........................................ 22
Diego Alan Pereira................................. 22
Luis Fernando Pozas............................. 24
Rosane Goularte.................................... 28

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 17



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE

IFC Campus Videira
Rodovia SC 303, km 05 – Bairro Campo Experimental

Videira/SC                          CEP: 89.560-000
Fone/Fax: (49)3566-3453

E-mail: campusvideira@ifc.edu.br
Website: www.ifc-videira.edu.br

                                   IFC Campus Videira – BS N.º 09 – EM 29/10/2010 Página 18

mailto:campusvideira@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/

